CE-PREVCOM • Rua Vinte e Cinco de Março, 290 (Prédio n.º 300) – Centro • CEP: 60.060-120 • Fortaleza, Ceará • Página 1 de 2

CONTRATO Nº. 016/2021
PROCESSO Nº. 46082.000054/2024-99

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
016/021, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DO
CEARÁ E A EMPRESA MONGERAL AEGON
ADMISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, PARA O
FIM NELE INDICADO

A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DO CEARÁ – CE-

PREVCOM, com sede na Rua Vinte e Cinco de Março, 290 (Prédio nº 300) – Centro, nesta

capital, CEP: 60.060-120 inscrita no CNPJ sob o nº 39.940.699/0001-05, representada neste

ato pelo Diretor-Presidente, FRANCISCO ROBSON DA SILVA FONTOURA, portador do

Registro Geral - CPF nº 720.828.283-87 SSP/CE, e pelo Diretor de Administração e TI,

LIANO LEVY ALMIR GONÇALVES VIEIRA, portador do RG nº 22059 OAB/CE e CPF nº

004.075.293-30, doravante denominados CONTRATANTES, do outro lado a MONGERAL

AEGON ADMISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

10.465.620/0001-50, com sede na Travessa Bela Artes nº 15, loja A e B, Centro/Rio de

Janeiro, CEP: 20.060-000, doravante denominada CONTRATADA representada neste ato

pela sra. TATIANA CARDOSO GUIMARAES DA SILVA, portadora do CPF nº 075.220.447-

58 e carteira de identidade do DIC/RJ nº 98764996 e pelo Sr. RODNEY DE OLIVEIRA

MARTINS, portador do CPF nº 075.016.447-64 e carteira de identidade do DETRAN/RJ nº

237813605, com fundamento na instrução do Processo NUP 46082.000054/2024-99,

resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato supracitado, nas seguintes

condições:

CLÁUSULAPRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo visa o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº

016/2021, o qual tem como objeto a prestação de serviços de Administração e gestão
de passivo previdenciário complementar e atividades afins de Entidade Fechada de
Previdência Complementar (EFPC), devendo abranger as áreas previdenciárias,
contábil, administrativa, atuarial, financeira, de atendimento a participantes, de
governança e compliance, de recursos humanos e de controle de investimentos da CE-
PREVCOM, entre outras atinentes a uma EFPC, com a devida permissão de acesso a
sistema integrado de gestão previdenciária complementar utilizado pela empresa
prestadora de serviços, estando incluídas a implantação, a operação, o armazenamento
de dados, a guarda (backup) de informações, o treinamento, a consultoria e as
customizações no sistema necessárias as particularidades de funcionamento da CE-
PREVCOM na operação de seus planos de benefícios, bem como atualizações do
sistema necessárias para atendimento de normativos relacionados a operação da
EFPC, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo
de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULASEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

2.1. A repactuação do Contrato nº 016/2021 implica na alteração dos valores originalmente

estipulados devido à necessidade de contratação de cessão de direito de uso de um
software especializado para a elaboração da EFD-REINF e à ampliação do pacote de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

R
A

N
C

IS
C

O
 R

O
B

S
O

N
 D

A
 S

IL
V

A
 F

O
N

T
O

U
R

A
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5,
 à

s
21

:5
8

T
IA

G
O

 P
A

R
E

N
T

E
 L

E
S

S
A

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5,

 à
s

16
:0

3
e

ou
tr

os
;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

D
07

-5
A

09
-8

22
F

-4
39

6.

CE-PREVCOM • Rua Vinte e Cinco de Março, 290 (Prédio n.º 300) – Centro • CEP: 60.060-120 • Fortaleza, Ceará • Página 2 de 2

serviços junto à empresa Google, responsável pela infraestrutura tecnológica associada
ao domínio, conforme a tabela detalhada para cada plano:

2.2 Os valores decorrentes desta repactuação foram distribuídos proporcionalmente entre os

planos vigentes, de acordo com sua representatividade no montante contratado. Dessa
forma, 70% do total foi alocado ao PREV-CE, correspondendo a R$ 3.622,50, enquanto
os 30% restantes foram destinados ao PREV-CE Municípios, no valor de R$ 1.552,50.
Assim, o reajuste resultou em um acréscimo mensal de R$ 5.175,00 (cinco mil, cento e
setenta e cinco reais), valor bruto de impostos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 O presente aditivo tem vigência a partir da sua assinatura, com efeitos financeiros
retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato Original não modificadas por

este Termo Aditivo ou por termos anteriores.

E, por assim haverem acordado, assinam este Termo, em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

LIANO LEVY ALMIR GONÇALVES VIEIRA

Diretor de Administração e TI

TATIANA CARDOSO GUIMARAES DA SILVA
Representante Legal

FRANCISCO ROBSON DA SILVA FONTOURA
Diretor-Presidente

RODNEY DE OLIVEIRA MARTINS
Representante Legal

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

R
A

N
C

IS
C

O
 R

O
B

S
O

N
 D

A
 S

IL
V

A
 F

O
N

T
O

U
R

A
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5,
 à

s
21

:5
8

T
IA

G
O

 P
A

R
E

N
T

E
 L

E
S

S
A

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5,

 à
s

16
:0

3
e

ou
tr

os
;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

D
07

-5
A

09
-8

22
F

-4
39

6.

CE-PREVCOM • Rua Vinte e Cinco de Março, 290 (Prédio n.º 300) – Centro • CEP: 60.060-120 • Fortaleza, Ceará • Página 1 de 2

CONTRATO Nº. 016/2021
PROCESSO Nº. 46082.000054/2024-99

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/021,
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DO
CEARÁ E A EMPRESA MONGERAL AEGON
ADMISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, PARA O
FIM NELE INDICADO

A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DO CEARÁ – CE-

PREVCOM, com sede na Rua Vinte e Cinco de Março, 290 (Prédio nº 300) – Centro, nesta

capital, CEP: 60.060-120 inscrita no CNPJ sob o nº 39.940.699/0001-05, representada neste

ato pelo Diretor de Investimentos, WANDERMON CORRÊA SILVA, portador Documento de

identidade nº 386604885 SSP/SP e CPF nº 616.402.473-00, respondendo pelo Diretor-

Presidente, e pelo Diretor de Administração e TI, LIANO LEVY ALMIR GONÇALVES

VIEIRA, portador do RG nº 22059 OAB/CE e CPF nº 004.075.293-30, doravante

denominados CONTRATANTES, do outro lado a MONGERAL AEGON ADMISTRAÇÃO DE

BENEFÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.465.620/0001-50, com sede na Travessa

Bela Artes nº 15, loja A e B, Centro/Rio de Janeiro, CEP: 20.060-000, doravante

denominada CONTRATADA representada neste ato pela sra. TATIANA CARDOSO

GUIMARAES DA SILVA, portadora do CPF nº 075.220.447-58 e carteira de identidade do

DIC/RJ nº 98764996 e pelo Sr. RODNEY DE OLIVEIRA MARTINS, portador do CPF nº

075.016.447-64 e carteira de identidade do DETRAN/RJ nº 237813605, com fundamento na

instrução do Processo NUP 46082.000054/2024-99, resolvem celebrar o presente termo de

rerratificação ao segundo termo aditivo ao Contrato supracitado, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente instrumento consiste em rerratificar o Segundo Termo Aditivo do Contrato nº

016/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RERRATIFICAÇÃO

2.1. Considerando o Expediente Explicativo nº 125/2023, datado de 22/12/2023, que

atualizou monetariamente o contrato, retifica-se, por este instrumento, os valores
indicados na coluna “valor atual” e, consequentemente, a coluna “valor atualizado”,
conforme segue:

Onde se lê:

 Valor atual Reajuste Valor Atualizado

Total  R$ 71.628,00   R$ 5.175,00   R$      76.803,00

PREV-CE  R$ 50.196,00   R$ 3.622,50   R$      53.818,50

PREV-CE MUNICÍPIOS  R$ 21.432,00   R$ 1.552,50   R$      22.984,50

CE-PREVCOM • Rua Vinte e Cinco de Março, 290 (Prédio n.º 300) – Centro • CEP: 60.060-120 • Fortaleza, Ceará • Página 2 de 2

   Leia-se:

 Valor atual Reajuste Valor Atualizado

Total  R$ 73.919,21   R$ 5.175,00   R$ 79.094,21

PREV-CE  R$ 51.743,45  R$ 3.622,50   R$ 55.365,95

PREV-CE MUNICÍPIOS  R$ 22.175,76  R$ 1.552,50   R$ 23.728,26

CLÁUSULA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do segundo termo aditivo ao

contrato, não alcançadas pelo presente instrumento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido,
o presente termo de rerratificação é assinado eletronicamente pelas partes.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

LIANO LEVY ALMIR GONÇALVES VIEIRA

Diretor de Administração e TI

TATIANA CARDOSO GUIMARAES DA SILVA
Representante Legal

WANDERMON CORRÊA DA SILVA
Diretor de Investimentos

Diretor-Presidente, respondendo

RODNEY DE OLIVEIRA MARTINS
Representante Legal

LIANO LEVY ALMIR
GONCALVES
VIEIRA:00407529330

Assinado de forma digital por
LIANO LEVY ALMIR GONCALVES
VIEIRA:00407529330
Dados: 2025.07.04 17:38:13 -03'00'

Assinado de forma digital por
TIAGO PARENTE
LESSA:58985654349
Dados: 2025.07.04 17:42:21 -03'00'

WANDERMON CORREA
SILVA:61640247300

Assinado de forma digital por
WANDERMON CORREA
SILVA:61640247300
Dados: 2025.07.04 17:55:38 -03'00'

TATIANA CARDOSO
GUIMARAES DA
SILVA:07522044758

Assinado de forma digital por
TATIANA CARDOSO GUIMARAES
DA SILVA:07522044758
Dados: 2025.07.07 18:09:08
-03'00'